
TERMO ADITIVO Nº 0004/2024 AO CONTRATO Nº 0034/2021, 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0051/2021, PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 0020/2021, MANUTENÇÃO DE INTERNET, QUE FAZEM 
ENTRE SI O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA – SC E C.S. NET 
INFORMÁTICA E TECNOLOGIA 

 
Pelo presente, TERMO ADITIVO, O MUNICÍPIO DE ARROIO 
TRINTA- SC, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita 
no CNPJ sob o nº 82.826.462/0001-27, com sede a Rua XV de Novembro, 26 
em Arroio Trinta - SC,  neste ato representado pelo Prefeito Municipal o 
Senhor, ALCIDIR FELCHILCHER, inscrito no CPF sob o nº 518.040.009-
06, e portador da Carteira de Identidade nº 1.518.8051, Residente e domiciliado 
na Rua XV de Novembro s/n, Centro de Arroio Trinta- Santa Catarina 
doravante considerada CONTRATANTE, e a empresa C.S.NET 
INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente 
inscrita no CNPJ sob o nº  10.482.451/0001-66,  com sede na Rua XV de 
Novembro, centro, Arroio Trinta - SC, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor JANDIR ANTÔNIO 

CREPALDI, brasileiro, empresário, portador do CPF sob nº 715.611.029-
20, residente e domiciliado à Rua XV de Novembro, Centro, no Município de 

Arroio Trinta - SC, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o 
presente Termo Aditivo de acordo  com o Art. 57,  Inciso II,  e Art. 65, inc. I, 
"b", da Lei nº 8.666/93, e Lei 14.133/2021,  para nele promover as seguintes 
alterações: 

 
CLÁUSULA ADITIVA PRIMEIRA – Fica aditivado o prazo do contrato nº 
0034/2021, pelo período de 12(doze) meses, ou seja, de 12 de maio de 2024 a 
11 de maio de 2025.  

CLÁUSULA ADITIVA SEGUNDA - Fica aditivado o valor original do 
contrato nº 0034/2021, acrescendo o índice acumulado do INPC, (3,397350%), 
passando o valor mensal de cada item, conforme abaixo especificado: 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Qtde 

Valor 

exercício 

anterior 

(R$) 

Valor mensal 

atualizado 

pelo INPC  

 

1 

36120 - Link de acesso à internet - Paço 

Municipal.  

Link de acesso à Internet com velocidade de 

download de 100Mbps e upload de 100Mbps, 

velocidade com garantia de 100% de banda, 

incluindo manutenção, através de fibra óptica, 

para uso na Prefeitura Municipal. Com 2 IP 

 

 

 

Meses 

 

 

 

12 

 

 

 

1.487,19 

 

 

 

1.537,72 



fixo.   Endereço de instalação:  Rua XV de 

Novembro, 26, Centro, Arroio Trinta – SC. 

2 

36121 - Link de acesso a internet - Setor de 

identidade.  

Link de acesso à Internet com velocidade de 

download de 20Mbps e upload de 5Mbps, 

velocidade com garantia de 100% de banda, 

incluindo manutenção, através de fibra óptica, 

para uso do setor de identidade.  Com 01 IP 

fixo. Endereço de instalação:  Rua XV de 

Novembro, Centro, Arroio Trinta – SC. 

Meses 12 176,23 182,22 

4 

36123 - Link de acesso a internet - Praça do 

Cinquentenário.  

Link de acesso à Internet com velocidade de 

download de 30Mbps e upload de 10Mbps, 

velocidade com garantia de 100% de banda, 

incluindo manutenção, através de fibra óptica, 

para uso na Praça do Cinquentenário.   

Endereço de instalação:  Rua Orlando Zardo, 

Centro, Arroio Trinta – SC. 

Meses 12 174,19 180,11 

6 

36148 - Link de acesso a internet - Casa 

Mortuária. 

Link de acesso à Internet com velocidade de 

download de 20Mbps e upload de 5Mbps, 

velocidade com garantia de 100% de banda, 

incluindo manutenção, através de fibra óptica, 

para uso na Casa Mortuária. Endereço de 

instalação: Rua Francisco Nava, Proóximo a 

SEcretaria de Infraestrutura, Centro, Arroio 

Trinta – SC. 

Meses 12 80,95 83,70 

7 

36125 - Link de acesso a internet - Casa da 

Cultura.  

Link de acesso à Internet com velocidade de 

download de 20Mbps e upload de 5Mbps, 

velocidade com garantia de 100% de banda, 

incluindo manutenção, através de fibra óptica, 

para uso na Casa da Cultura.  Com 01 IP fixo.  

Endereço de instalação:  Rua Galdino Nesi, 

Junto a Casa do Colonizador, Centro, Arroio 

Trinta – SC. 

Meses 12 176,23 182,22 

 

9 

36127 - Link de acesso a internet - 

Secretaria de Educação.  

Link de acesso à Internet com velocidade de 

download de 20Mbps e upload de 5Mbps, 

velocidade com garantia de 100% de banda, 

incluindo manutenção, através de fibra óptica, 

para uso na Secretaria Municipal de Educação. 

Com 1 IP fixo.   Endereço de instalação:  Praça 

dos Motoristas, 20, Centro, Arroio Trinta – SC. 

 

Meses 

 

12 

 

176,23 

 

182,22 

 

 

 

 

36130 - Link de acesso a internet - Escola 

Jacy Falchetti. 

Link de acesso à Internet com velocidade de 

download de 100Mbps e upload de 100Mbps, 

Meses 12 1.487,19 1.537,72 



 

11 

velocidade com garantia de 100% de banda, 

incluindo manutenção, através de fibra óptica, 

para uso na Escola Municipal Profª Jacy 

Falchetti. Com 1 IP fixo.   Endereço de 

instalação:  Rua do Comércio, 259 – Centro, 

Arroio Trinta – SC. 

13 

36131 - Link de acesso a internet - CMEI 

PRofabi.  

Link de acesso à Internet com velocidade de 

duwnload de 50Mbps e upload de 20Mbps, 

velocidade com garantia de 100% de banda, 

incluindo manutenção, através de fibra óptica, 

para uso no Centro Municipal de Educação 

Infantil Profª Fabiana Nunes Possato.  Com 1 

IP fixo.   Endereço de instalação:  Rua Emílio 

Cividini, 200, Centro, de Arroio Trinta, Arroio 

Trinta – SC. (próximo a APAE) 

 

Meses 

 

12 

 

175,85 

 

 

 

181,82 

 

 

15 

36133 - Link de acesso a internet - Polícia 

Militar.  

Link de acesso à Internet com velocidade de 

download de 20Mbps e upload de 5Mbps, 

velocidade com garantia de 100% de banda, 

incluindo manutenção, através de fibra óptica, 

para uso na Polícia Militar.  Com 1 IP fixo.  

Endereço de instalação:  Rua Treviso, S/N, 

Fundos da Casa Paroquial, Acesso a Praça dos 

Motoristas, Centro, Arroio Trinta - SC 

Meses 12 176,23 182,22 

16 

36135 - Link de acesso a internet - 

Secretaria de Infraestrutura.  

Link de acesso à Internet com velocidade de 

download de 20Mbps e upload de 5Mbps, 

velocidade com garantia de 100% de banda, 

incluindo manutenção, através de fibra óptica, 

para uso na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura.   Endereço de instalação: Rua 

Francisco Nava, 332, Próximo a Casa 

Mortuária, Centro, Arroio Trinta – SC. 

Meses 12 80,95 83,70 

 

18 

36137 - Link de acesso a internet - CRAS. 

Link de acesso à Internet com velocidade de 

download de 20Mbps e upload de 5Mbps, 

velocidade com garantia de 100% de banda, 

incluindo manutenção, através de fibra óptica, 

para o Cras – Centro de Referência de 

Assistência Social.  Com 1 IP fixo.   Endereço 

de instalação: Rua Galdino Nesi, Centro, 

Arroio Trinta – SC. 

 

 

Meses 

 

 

12 

 

 

193,82 

 

 

200,27 

 

 

20 

36139 - Link de acesso a internet - Ginásio 

Municipal de Esportes.  

Link de acesso à Internet com velocidade de 

download de 20Mbps e upload de 5Mbps, 

velocidade com garantia de 100% de banda, 

incluindo manutenção, através de fibra óptica, 

para o Ginásio Municipal Vilson Pedro 

Kleinubing.   Endereço de instalação:  Rua 

Padre Augustinho, Centro, Próximo ao 

Meses 12 80,95 83,70 



Estádio Municipal Vergínio Biava, Arroio 

Trinta – SC.   OBs: Caso haja necesidade de 

ampliação da banda para dia epecífico de 

eventos, será pago exedente de banda 

fornecida. 

 

21 

36146 - Link de acesso a internet - Conselho 

Tutelar.  

Link de acesso à Internet com velocidade de 

download de 20Mbps e upload de 5Mbps, 

velocidade com garantia de 100% de banda, 

incluindo manutenção, através de fibra óptica, 

para o Conselho Tutelar.  Com 1 IP fixo.    

Endereço de instalação: Rua do Comércio Nº 

212, Centro de Arroio Trinta. 

Meses 12 176,23 

 

 

182,22 

 

 

 

23 

36142 - Link de acesso a internet - Unidade 

básica de Saúde.  

Link de acesso à Internet com velocidade de 

download de 100Mbps e upload de 30Mbps de 

internet via fibra óptica, incluindo manutenção, 

para a Unidade de Saúde Central, Posto de 

Saúde, com garantia de 100% (cem por cento) 

de Banda. Com 01 IP fixo.   Endereço de 

instalação: Rua Francisco Nava, 57, Centro, 

Arroio Trinta – SC. 

Meses 12 526,74 544,64 

 

39254 – Link de acesso à internet – Centro 

de Eventos Primo Valentin Paganini 

(Coliseu).  

Link de acesso à Internet com velocidade de 

download de 100Mbps e upload de 30Mbps de 

internet via fibra óptica, incluindo manutenção, 

para o Centro De Eventos Primo Valentin 

Paganini (Coliseu), com garantia de 100% (cem 

por cento) de Banda. Com 01 IP fixo, 

Endereço de instalação: Rua Padre 

Augustinho, Centro, Arroio Trinta – SC. 

Meses 

 

12 

 

526,76 544,64 

 

 

 

39989 – Link de acesso à internet – 

Garagem da UBS.  

Link de cesso à internet com velocidade de 

download de 20Mps e upload de 5Mbps de 

internet via fibra óptica, incluindo manutenção, 

para a Garagem das Unidade Básica de Saúde, 

com a garantia de 100% (cem por cento) de 

Banda. Endereço de instalação: Rua Francisco 

Nava, Centro, Arroio Trinta – SC. 

Meses 

 

12 

 

80,95 83,70 



 

40017 – Link de acesso à internet – Centro 

de Convivência da Terceira Idade.  

Link de cesso à internet com velocidade de 

download de 30Mps e upload de 10Mbps de 

internet via fibra óptica, incluindo manutenção, 

para o Centro de Convivência da Terceira 

Idade, com a garantia de 100% (cem por cento) 

de Banda. Endereço de instalação: Rua Padre 

Agostinho, Centro, Arroio Trinta – SC. 

Meses 

 

12 

 

174,19 180,11 

 

 CLÁUSULA ADITIVA TERCEIRA: As demais cláusulas do Contrato 
original permanecem inalteradas. 

E Por assim estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo 
m 3(três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas. 

 
Arroio Trinta – SC, 07 de maio de 2024. 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO TRINTA 
CNPJ 82.826.462/0001-27 

ALCIDIR FELCHILCHER 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 
 

C.S.NET INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA 
 CNPJ nº 10.482.451/0001-66 

 JANDIR ANTÔNIO CREPALDI 

 CPF nº 715.611.029-20 
CONTRATADA 

                               

TESTEMUNHAS 
 
 
CRISLAINE SCOPEL 
CPF - 084.392.529-94 
 
VALCIR AFONSO SERIGHELLI 
CPF Nº: 789.542.589-72 



 
 


